
 

 

 

 
S E R V I Z I O  A F F A R I  G E N E R A L I  E  A P P A L T I  

U F F I C I O  G A R E  

 

 
F O N D A Z I O N E  E N A S A R C O  

Via Antoniotto Usodimare, 31 – 00154 Roma, Italia 

Tel. (+39) 06.5793.2322/2493 – Fax 06.5793.5328 

E-mail affari.generali.appalti@enasarco.it 

http://www.enasarco.it Codice Fiscale 00763810587 

 

 

 

II^ ATTO DI PROROGA DEI TERMINI DI CONCLUSIONE  
DELLA PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO 

 

 

Procedura di dialogo competitivo, ai sensi dell’art. 74 del d. lgs. 36/2023, per la 

selezione di proposte per l’affidamento dei servizi di tesoreria della Fondazione 

Enasarco in due lotti (Lotto 1^: Gestione Previdenza e Assistenza - Lotto 2^: Gestione 

FIRR) per il periodo di 48 mesi – oltre opzione di proroga per 6 mesi, ai sensi dell’art. 

120, comma 10, del suindicato Decreto – CIG Lotto 1^: B2F9A243EB - CIG Lotto 2^: 

B2F9A254BE - N. GARA: G06862 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO 

 

- che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 di Rep. del 6 marzo 2024, tra le 

altre, è stato autorizzato l’avvio di una procedura di dialogo competitivo, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 70, comma 3, lett. a), punto 3, e 74 del D. Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento dei servizi di tesoreria della Fondazione per la durata di 48 mesi – oltre 

eventuale proroga di 6 mesi, suddivisa in due lotti: Lotto I^: servizi di tesoreria 

concernenti la gestione della previdenza e assistenza per un importo a base d’asta (da 

intendersi importo teorico) pari a euro 896.850,00 (Iva compresa) e Lotto II^: servizi 

di tesoreria attinenti alla gestione FIRR per un importo a base d’asta pari a euro 

93.150,00 (Iva compresa), da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b), del Codice dei 

contratti pubblici, e la nomina quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1 e dell'Allegato 1.2 del predetto Codice, del Funzionario del Servizio Affari 

Generali e Appalti – Ufficio Gare - Greta Monteleone; 

- che con Determina del Direttore Generale n. 194 di Rep. del 5 settembre 2024, tra le 

altre, sono stati approvati gli atti della procedura di gara in esame per un importo stimato 

di euro 915.868,80 (Iva compresa pari a euro 53.578,80 per i servizi cui è prevista la 

relativa applicazione) - Lotto II^: servizi di tesoreria attinenti alla gestione FIRR per un 

importo stimato pari a euro 123.143,76 (Iva compresa per euro 8.735,76 per i servizi 

cui è prevista la relativa applicazione); 

- che in data 9 settembre 2024 è stata trasmesso l’avviso di indizione del dialogo 

competitivo all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e che in data 10 settembre 

2024 è stata pubblicata la procedura di gara n. G06862 sulla piattaforma e-procurement 

AdEPP – Maggioli con termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione stabilito alle ore 12:00 del giorno 11 ottobre 2024; 

- che entro il suddetto termine di ricezione sono pervenute n. 4 offerte, per ciascun lotto, 

dai seguenti operatori economici: 

 

mailto:affari.generali.appalti@enasarco.it
http://www.enasarco.it/
10/07/2025 11:15:15
ENA250000604072U

10/07/2025 11:15:15
ENA250000604072U



Segue II^ Atto del Responsabile Unico del Progetto del 10 luglio 2025 di proroga dei termini di 

conclusione della procedura - CIG Lotto 1^: B2F9A243EB - CIG Lotto 2^: B2F9A254BE  
 

 

 

 

 

2 

LOTTO 1^:   

# DENOMINAZIONE SOCIALE 
CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 
DATA PRESENTAZIONE  

OFFERTA 

1 Banco BPM S.p.A. 09722490969 08/10/2024 h. 10:27 

2 BFF Bank S.p.A. 07960110158 08/10/2024 h. 16:34 

3 
RTI BNL S.p.A. (mandataria)/Banca Popolare 
di Sondrio (mandante) S.p.A. 

Mandataria:09339391006 
Mandante: 00053810149 

09/10/2024 h. 12:47 

4 BdM Banca S.p.A. 00254030729 11/10/2024 h. 11:50 

 
LOTTO 2^:   

# DENOMINAZIONE SOCIALE 
CODICE 

FISCALE 

DATA PRESENTAZIONE  

OFFERTA 

1 Banco BPM S.p.A. 09722490969 08/10/2024 h. 10:27 

2 BFF Bank S.p.A. 07960110158 08/10/2024 h. 16:34 

3 BNL S.p.A.  09339391006 10/10/2024 h. 16:08 

4 BdM Banca S.p.A. 00254030729 11/10/2024 h. 11:50 

 

- che con Atto del Responsabile Unico del Progetto del 14 ottobre 2024 è stata formalizzata 

la costituzione del Seggio di Gara per l’esame e la valutazione della documentazione 

amministrativa; 

- che con Atto del Responsabile Unico del Progetto del 24 ottobre 2024 è stata formalizzata 

l’ammissione di tutti i suindicati concorrenti, per ciascun lotto partecipanti, alla 

successiva fase della procedura di dialogo competitivo, ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i., per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’affidamento dei 

servizi di tesoreria; 

- che in data 23 gennaio 2025 si è tenuta la consultazione preliminare per l’avvio della 

seconda fase del dialogo e a partire dal 28 gennaio 2025 sono state avviate le sedute di 

dialogo con i concorrenti tese ad approfondire le varie tematiche relative ai servizi di 

tesoreria; 

- che le sedute sia in forma plenaria che in forma riservata con ciascun partecipante sono 

proseguite nel corso dei successivi mesi, al fine di approfondire e chiarire al meglio gli 

aspetti emersi nel dialogo stesso con i concorrenti ed, in particolare: le proposte 

progettuali relative all’eventuale opportunità della Fondazione di avvalersi di un partner 

tecnologico nell’ambito del sistema PagoPA per le attività di riscossione, ulteriori profili 

attinenti al corrispettivo per i servizi oggetto della procedura, con particolare riguardo 

alle commissioni per i servizi erogati e ai tassi di interessi attivi sulle giacenze, nonché 

ad ulteriori elementi meritevoli di approfondimento tecnico, emersi con riferimento al 

circuito dei pagamenti che hanno richiesto un’analisi e valutazione interna 

all’amministrazione e un successivo confronto con gli operatori economici concorrenti; 

- che, ai sensi del comma 1, secondo periodo, lett. e) e del comma 3, dell’Allegato I.3 al 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il dialogo competitivo deve concludersi entro sette mesi dalla 

pubblicazione dell’avviso di indizione, fatta comunque salva la possibilità per il RUP di 

prorogare tale termine a fronte di esigenze eccezionali e adeguatamente motivate; 

- che è stata ravvisata l’esigenza di prorogare i termini di conclusione della procedura al 

fine di poter approfondire gli aspetti emersi nel dialogo stesso sopra esposti, per 



Segue II^ Atto del Responsabile Unico del Progetto del 10 luglio 2025 di proroga dei termini di 

conclusione della procedura - CIG Lotto 1^: B2F9A243EB - CIG Lotto 2^: B2F9A254BE  
 

 

 

 

 

3 

giungere a soluzioni tecnico progettuali idonee a soddisfare le esigenze della Fondazione, 

da porre successivamente a base dell’offerta finale per la successiva fase III^ del 

dialogo; l’esigenza è stata formalizzata con Atto del RUP del 10 aprile 2025 con il quale, 

ai sensi del comma 5, primo periodo, dell’Allegato I.3 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è 

stato prorogato il suddetto termine per un periodo massimo di tre mesi, con conclusione 

dei termini della procedura di dialogo competitivo in esame per i Lotti 1 e 2 stabiliti, 

pertanto, entro il giorno 10 luglio 2025; 

- che in data 29 maggio 2025 si è tenuta l’ultima seduta in forma plenaria con la quale 

sono state comunicate a tutti i partecipanti le risultanze del dialogo intercorso; 

- che la procedura in oggetto, rivestendo carattere di fondamentale importanza per 

l’attività istituzionale della Fondazione e producendo un notevole impatto sulle attività 

dell’Ente, ha reso necessaria una valutazione accurata ed approfondita da parte del 

management della Fondazione; 

- che sotto il profilo delle tempistiche occorrenti allo svolgimento delle suesposte attività 

di verifica e approfondimento sugli elementi emersi nell’ambito del dialogo competitivo, 

propedeutiche alla definizione degli atti di gara da porre a base per la richiesta di offerta 

finale, ha assunto particolare rilievo anche la recente indizione del processo elettorale 

per il rinnovo dei componenti dell’Assemblea dei Delegati della Fondazione, tenutosi nel 

periodo dal 6 al 16 giugno u.s.; 

- che con Determina del Direttore Generale n. 133 di Rep. del 1° luglio 2025 sono stati 

approvati gli atti della fase III della procedura in esame; 

- che in data 4 luglio 2025 sono state trasmesse tramite la piattaforma di e-procurement 

a tutti i concorrenti le lettere di invito alla fase III, unitamente alla documentazione di 

gara, con il termine ultimo di ricevimento dell’offerta stabilito al giorno 4 agosto 2025 

ore 15:00; 

- che le situazioni sopra richiamate, tra cui da ultimo il cambio della governance della 

Fondazione e tutti gli adempimenti connessi anche sotto il profilo dell’organizzazione 

amministrativa oltreché l’aspetto concernente la specifica complessità della procedura 

hanno reso di oggettiva impossibilità il rispetto dei tempi procedimentali stabiliti e 

impongono, pertanto, come condizione necessaria per il completamento della procedura 

l’attivazione dell’ulteriore proroga prevista ai sensi del comma 5, secondo periodo, 

dell’Allegato I.3 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per un periodo massimo di tre mesi; 

 

DETERMINA 

 

la proroga, ai sensi del comma 5, secondo periodo, dell’Allegato I.3 al D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., per un ulteriore periodo massimo di tre mesi dei termini di conclusione della procedura 

di dialogo competitivo in esame per i Lotti 1 e 2; la procedura sarà aggiudicata entro il termine 

massimo del 10 ottobre 2025. 

 

Roma, 10 luglio 2025 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Greta Monteleone 


		2025-07-10T12:36:55+0200
	GRETA MONTELEONE




